

**貸借対照表**  
(平成17年3月31日)

|                |             |                   |                          |
|----------------|-------------|-------------------|--------------------------|
| 資産の部           |             |                   |                          |
| 流動資産           |             |                   |                          |
| 現金及び預金         |             | 158,788,017,997   |                          |
| 代理店勘定          |             | 38,451,544,000    |                          |
| 有価証券           |             | 771,379,957,402   |                          |
| 事業貸付金          |             | 328,559,872,745   |                          |
| 前払費用           |             | 175,459,777       |                          |
| 未収収益           |             | 14,363,256,919    |                          |
| 信託資産           |             | 1,535,466,406,502 |                          |
| 未収入金           |             | 573,876           |                          |
| 未収財源措置予定額      |             | 486,491,155       |                          |
| 前払金            |             | 945,644,663       |                          |
| 貸付有価証券担保預り運用資産 |             | 974,065,059,135   |                          |
| 流動資産合計         |             |                   | 3,822,682,284,171        |
| 固定資産           |             |                   |                          |
| 1 有形固定資産       |             |                   |                          |
| 建物             | 49,179,464  |                   |                          |
| 減価償却累計額        | 4,821,624   | 44,357,840        |                          |
| 構築物            | 221,821     |                   |                          |
| 減価償却累計額        | 19,626      | 202,195           |                          |
| 車両運搬具          | 4,876,236   |                   |                          |
| 減価償却累計額        | 839,898     | 4,036,338         |                          |
| 工具器具備品         | 31,288,900  |                   |                          |
| 減価償却累計額        | 5,631,752   | 25,657,148        |                          |
| 有形固定資産合計       |             |                   | 74,253,521               |
| 2 無形固定資産       |             |                   |                          |
| ソフトウェア         |             | 367,987,550       |                          |
| その他            |             | 1,270,000         |                          |
| 無形固定資産合計       |             |                   | 369,257,550              |
| 3 投資その他の資産     |             |                   |                          |
| 投資有価証券         |             | 4,457,849,863,461 |                          |
| 生命保険資産         |             | 402,976,296,290   |                          |
| 敷金保証金          |             | 236,071,958       |                          |
| 投資その他の資産合計     |             | 4,861,062,231,709 |                          |
| 固定資産合計         |             |                   | 4,861,505,742,780        |
| 資産合計           |             |                   | <u>8,684,188,026,951</u> |
| 負債の部           |             |                   |                          |
| 流動負債           |             |                   |                          |
| 運営費交付金債務       |             | 345,383,282       |                          |
| 未払金            |             | 8,597,658,380     |                          |
| 前受金            |             | 36,348,185,000    |                          |
| 預り金            |             | 1,057,245,956     |                          |
| 前受収益           |             | 1,839,156,056     |                          |
| 仮受金            |             | 5,608,774         |                          |
| 貸付有価証券担保預り金    |             | 974,065,059,135   |                          |
| 引当金            |             |                   |                          |
| 賞与引当金          | 6,383,581   | 6,383,581         |                          |
| 流動負債合計         |             |                   | 1,022,264,680,164        |
| 固定負債           |             |                   |                          |
| 資産見返負債         |             |                   |                          |
| 資産見返運営費交付金     | 91,317,466  |                   |                          |
| 資産見返補助金等       | 335,826,321 | 427,143,787       |                          |
| 責任準備金          |             | 8,527,577,346,605 |                          |
| 引当金            |             |                   |                          |
| 退職給付引当金        | 183,917,501 | 183,917,501       |                          |
| 固定負債合計         |             |                   | 8,528,188,407,893        |
| 負債合計           |             |                   | <u>9,550,453,088,057</u> |

貸借対照表  
(平成17年3月31日)

|               |                  |                 |                          |
|---------------|------------------|-----------------|--------------------------|
| 資本の部          |                  |                 |                          |
| 資本金           |                  |                 |                          |
| 政府出資金         | 15,518,000,000   |                 |                          |
| 資本金合計         |                  | 15,518,000,000  |                          |
| 資本剰余金         |                  |                 |                          |
| 損益外減価償却累計額( ) | 3,051,951        |                 |                          |
| 資本剰余金合計       |                  | 3,051,951       |                          |
| 繰越欠損金         |                  |                 |                          |
| 当期末処理損失       | 881,780,009,155  |                 |                          |
| (うち当期総利益)     | 54,472,609,822 ) |                 |                          |
| 繰越欠損金合計       |                  | 881,780,009,155 |                          |
| 資本合計          |                  |                 | 866,265,061,106          |
| 負債資本合計        |                  |                 | <u>8,684,188,026,951</u> |

**損益計算書**  
(平成16年7月1日～平成17年3月31日)

経常費用

経営環境対応業務費

|              |                 |                 |
|--------------|-----------------|-----------------|
| 共済金          | 337,470,784,749 |                 |
| 解約手当金        | 28,864,776,416  |                 |
| 責任準備金繰入      | 70,948,674,461  |                 |
| 役員給          | 5,556,283       |                 |
| 給与賞与諸手当      | 389,300,098     |                 |
| 法定福利費        | 39,433,485      |                 |
| 減価償却費        | 73,056,543      |                 |
| 賞与引当金繰入額     | 5,373,698       |                 |
| 退職給付費用       | 42,801,283      |                 |
| その他経営環境対応業務費 | 7,270,303,985   | 445,110,061,001 |

一般管理費

|           |            |             |
|-----------|------------|-------------|
| 役員給       | 7,373,494  |             |
| 給与賞与諸手当   | 72,108,074 |             |
| 法定福利費     | 12,615,411 |             |
| 減価償却費     | 3,099,903  |             |
| 賞与引当金繰入額  | 1,009,883  |             |
| 退職給付費用    | 23,186,816 |             |
| 業務委託費・報酬費 | 31,119,216 |             |
| 賃借料       | 45,479,209 |             |
| その他一般管理費  | 39,892,790 | 235,884,796 |

経常費用合計

445,345,945,797

経常収益

|              |  |                 |
|--------------|--|-----------------|
| 運営費交付金収益     |  | 3,239,049,506   |
| 資産見返運営費交付金戻入 |  | 73,594          |
| 資産見返補助金等戻入   |  | 76,456,805      |
| 貸付金利息収入      |  | 4,125,387,560   |
| 共済事業掛金等収入    |  | 372,368,862,070 |
| 資産運用収入       |  | 118,200,992,895 |
| 雑収入          |  | 1,176,366,782   |
| 財源措置予定額収益    |  | 486,491,155     |

財務収益

|        |             |             |
|--------|-------------|-------------|
| 受取利息   | 321,772     |             |
| 有価証券利息 | 138,713,720 | 139,035,492 |

雑益

6,098,275

経常収益合計

499,818,814,134

経常利益

54,472,868,337

臨時損失

|         |  |         |
|---------|--|---------|
| 固定資産除却損 |  | 258,515 |
|---------|--|---------|

臨時損失合計

258,515

当期純利益

54,472,609,822

当期総利益

54,472,609,822

## キャッシュ・フロー計算書

(平成16年7月1日～平成17年3月31日)

|                  |                 |
|------------------|-----------------|
| 業務活動によるキャッシュ・フロー |                 |
| 商品又はサービスの購入による支出 | 3,936,984,932   |
| 人件費支出            | 562,338,165     |
| 事業貸付金等による支出      | 258,011,440,000 |
| 共済事業支出           | 368,283,942,786 |
| その他の業務支出         | 8,701,455       |
| 運営費交付金収入         | 4,199,944,000   |
| 事業貸付金等の回収による収入   | 220,256,552,488 |
| 共済事業収入           | 383,796,637,154 |
| その他の業務収入         | 534,810,090     |
| 小計               | 22,015,463,606  |
| 利息及び配当金の受取額      | 72,674,039,337  |
| 利息の支払額           | 24,776,663      |
| 業務活動によるキャッシュ・フロー | 50,633,799,068  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー |                 |
| 有価証券の取得による支出     | 810,996,539,239 |
| 有価証券の売却による収入     | 479,812,942,149 |
| 有形固定資産の取得による支出   | 2,435,685       |
| 無形固定資産の取得による支出   | 88,696,650      |
| 生命保険資産の取得による支出   | 15,000,000,000  |
| 生命保険資産の売却による収入   | 240,735,603,735 |
| 定期預金の預入による支出     | 138,000,000,000 |
| 定期預金の払戻による収入     | 188,152,400,000 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 55,386,725,690  |
| 資金増加額(又は減少額)     | 4,752,926,622   |
| 資金期首残高           | 25,540,944,619  |
| 資金期末残高           | 20,788,017,997  |

損失の処理に関する書類

(平成17年8月12日)

|         |                        |                               |
|---------|------------------------|-------------------------------|
| 当期末処理損失 |                        | 881,780,009,155               |
| 当期総利益   | 54,472,609,822         |                               |
| 前期繰越欠損金 | <u>936,252,618,977</u> |                               |
| 次期繰越欠損金 |                        | <u><u>881,780,009,155</u></u> |

## 行政サービス実施コスト計算書

(平成16年7月1日～平成17年3月31日)

### 業務費用

#### (1) 損益計算書上の費用

|           |                 |                 |
|-----------|-----------------|-----------------|
| 経営環境対応業務費 | 445,110,061,001 |                 |
| 一般管理費     | 235,884,796     |                 |
| 臨時損失      | 258,515         | 445,346,204,312 |

#### (2) (控除)自己収入等

|           |                 |                 |
|-----------|-----------------|-----------------|
| 貸付金利息収入   | 4,125,387,560   |                 |
| 共済事業掛金等収入 | 372,368,862,070 |                 |
| 資産運用収入    | 118,200,992,895 |                 |
| 雑収入       | 1,176,366,782   |                 |
| 財務収益      | 139,035,492     |                 |
| 雑益        | 6,098,275       | 496,016,743,074 |

|        |  |                |
|--------|--|----------------|
| 業務費用合計 |  | 50,670,538,762 |
|--------|--|----------------|

|            |           |
|------------|-----------|
| 損益外減価償却相当額 | 3,051,951 |
|------------|-----------|

|              |           |
|--------------|-----------|
| 引当外退職給付増加見積額 | 5,874,515 |
|--------------|-----------|

#### 機会費用

|                      |             |
|----------------------|-------------|
| 政府出資又は地方公共団体出資等の機会費用 | 153,613,093 |
|----------------------|-------------|

|             |                |
|-------------|----------------|
| 行政サービス実施コスト | 50,507,999,203 |
|-------------|----------------|